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令和4年度精度管理事業の取り組み
◎令和4年度は感染症拡大防止に留意しつつ、例年通りの調査内容を実施し
た

◎標準作業手順書や精度管理責任者に関する運用方法についてアンケートを
実施した

◎結果検討会と精度管理調査報告会を集合形式にて開催した

◎遺伝子・染色体検査、生殖医学検査を昨年度に引き続き実施した



令和3年度精度管理調査スケジュール
日程 内容

令和4年 6月 募集要項発送・申し込み開始

7月13日 申し込み締め切り

8月21日 試料発送

8月22日 試料到着

9月2日 回答締め切り

10月 施設別報告書掲載

11月6日 結果検討会

令和5年 3月 総括集発刊・掲載

精度管理調査報告会



参加施設統計
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令和4年度参加施設数：157施設 （前年度+16施設）

臨床化学 免疫血清 血液 一般 生理 微生物 細胞 病理 輸血 遺伝子 生殖医学
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アンケート調査内容
〇参加費の妥当性

〇結果検討会の必要性と開催形式について

〇精度管理調査報告会の開催形式について

〇SARS-Cov-2核酸増幅検査の精度管理調査について

〇精度管理責任者を決めているか

〇標準作業手順書について

〇標準作業手順書の作成進捗状況について
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アンケート調査内容①
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参加費の妥当性
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参加費の妥当性（昨年度）

妥当

高い

安い

未回答



アンケート調査内容①

86

5

9

結果検討会の必要性について

必要である

必要ではない

未回答

83.5

3.9

12.6

結果検討会の必要性について（昨年度）

必要である

必要ではない

未回答



アンケート調査内容①

54.4

21.4

7.8

6.2

結果検討会の開催形式について（昨年度）

Web配信

ハイブリッド開催

集合開催

未回答
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結果検討会の開催形式について

Web配信

ハイブリッド開催

集合開催

未回答



アンケート調査内容①

53

31

3
4

報告会の開催形式について

オンデマンド配信

ハイブリッド配信

リアルタイム配信

集合開催

60.2

19.4

5.8
2.9

報告会の開催形式について（昨年度）

オンデマンド配信

ハイブリッド配信

リアルタイム配信

集合開催



アンケート調査内容
〇参加費の妥当性

〇結果検討会の必要性と開催形式について

〇精度管理調査報告会の開催形式について

〇SARS-Cov-2核酸増幅検査の精度管理調査について

〇精度管理責任者を決めているか

〇標準作業手順書について

〇標準作業手順書の作成進捗状況について



アンケート調査内容①

44

28

17

11

SARS-CoV-2核酸増幅検査の精度管理調査について

院内に実施している

ため参加した

院内で実施していな

いため参加しなかっ

た

院内で実施している

が参加しなかった

未回答



アンケート調査内容①

80

7

4
5

4

「精度管理責任者」を決めているか

臨床検査技師に対し

任命している

臨床検査医に対し任

命している

臨床検査医以外の

医師に対し任命して

いる
その他

未回答



アンケート調査内容①

50

38

7
5

標準作業手順書について

施設独自の手順書を作

成した

施設独自の手順書と、

添付文書、取扱説明書

等が混在している

医療機器の添付文書、

取扱説明書等で代用し

た

未回答
70

23

7

標準作業手順書等の作成進捗状況

院内で実施しているす

べての検査項目に対し

作成した

一部未完了ではある

が、作成を進めている

未回答



総括
・今年度のアンケート調査では、例年同様の内容とともに、結果検討会や精度管理調査報告
会の意見、要望を再調査した。

・結果検討会、精度管理調査報告会ともに、70%以上の施設がweb形式あるいはハイブリッド
での開催を希望していた。

・昨年度と比較して、集合開催を希望する施設が僅かに増えていた。

・精度管理責任者や標準作業手順書の運用、作成進捗に関して各施設の状況を共有できた



愛知県臨床検査技師会精度管理事業部

部長 齊藤 翠 藤田医科大学病院

事務局長 大島 康裕 愛知県がんセンター

事務局 手嶋 充善 豊橋市民病院

事務局 位田 陽史 公立陶生病院

事務局 及川 彰太 藤田医科大学病院

事務局 桂川 陽平 JA愛知厚生連 安城更生病院

引き続き愛臨技サーベイにご協力賜りますようよろしくお願い申し上げます。
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